
 

Mr Dylan J. Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE 

DYDD MAWRTH, 17 MEDI 2024 am 2.00 y. p.  TUESDAY 17 SEPTEMBER 2024 at 2:00 
p.m.  

YSTAFELL BWYLLGOR, SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR AC YN RHITHIOL DRWY ZOOM 

COMMITTEE ROOM, COUNCIL OFFICES 
AND VIRTUALLY VIA ZOOM 

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes  
01248 752518 Committee Officer 

  AELODAU / MEMBERS 
  Cynghorwyr / Councillors:- 
 

 
PLAID CYMRU / THE PARTY OF WALES  
 
Geraint Bebb, Dyfed Wyn Jones (Is-Gadeirydd), Jackie Lewis, Llio A. Owen, 
Alwen Watkin, Sonia Williams, Arfon Wyn 
 
Y GRWP ANNIBYNNOL / THE INDEPENDENT GROUP  
 
Ieuan Williams 
 
LLAFUR CYMRU/ WELSH LABOUR  
 
Keith Roberts 
 
ANNIBYNNWYR MÔN / ANGLESEY INDEPENDENTS  
 
Douglas M. Fowlie (Cadeirydd), Aled Morris Jones (Democratiaid Rhyddfrydol Cymru/Welsh 
Liberal Democrats), R. Llewelyn Jones  

 
AELODAU CYFETHOLEDIG (Gyda hawl pleidleisio ar faterion Addysg) / 
CO-OPTED MEMBERS (With voting rights when dealing with Educational matters) 
 
John Tierney (Yr Eglwys Gatholig / The Catholic Church) 
Wenda Owen (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales) 
Gillian Thompson (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – 
Primary Schools Sector) 
Gwag/Vacant (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Uwchradd ac ADY/Parent Governor- 
Secondary Schools Sector and ALN) 

 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu darlledu’n fyw 
a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan y Ddeddf Diogelu Data a 
bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw  hwn yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr 
Awdurdod. 
 

 
 

 
 
 

R H A G L E N 
 
  
1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   
 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 

unrhyw eitem o fusnes. 
  

2    COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  (Tudalennau 1 - 10) 

 Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 13 Mehefin 2024. 
  

3    MONITRO PERFFORMIAD:CERDYN SGORIO CH1 2024/25  (Tudalennau 11 - 
24) 

 Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid. 
  

4    ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2023/24  (Tudalennau 25 - 56) 

 Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid. 
  

5    BLAEN RAGLEN WAITH  (Tudalennau 57 - 64) 

 Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Sgriwtini. 
  



 

1 
 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mehefin 2024 yn yr 
Ystafell Bwyllgor ac ar Zoom  

YN 
BRESENNOL: 

Cynghorydd Douglas Fowlie (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Dyfed Wyn Jones (Is-gadeirydd)  
 
Y Cynghorwyr Geraint Bebb, Aled M. Jones, R. Llewelyn Jones,  
Jackie Lewis, Llio A. Owen, Keith Roberts, Ieuan Williams, 
Sonia Williams, Alwen Watkin, Arfon Wyn. 
 
Aelod Cyfetholedig: Mr John Tierney (Yr Eglwys Gatholig)  
 
Aelodau Portffolio 
 
Y Cynghorwyr Llinos Medi (Arweinydd ac Aelod Portffolio Datblygu 
Economaidd), Gary Pritchard (Dirprwy Arweinydd ac Aelod Portffolio 
Tai, Plant a Gwasanaethau Ieuenctid), Robin Williams (Dirprwy 
Arweinydd ac Aelod Portffolio Cyllid), Neville Evans (Aelod Portffolio 
Hamdden, Twristiaeth a Morwrol), Carwyn Jones (Aelod Portffolio 
Busnes Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer), Dafydd Roberts (Aelod 
Portffolio Addysg a'r Gymraeg),  Nicola Roberts (Aelod Portffolio 
Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Newid Hinsawdd), Dafydd Rhys 
Thomas (Aelod Portffolio Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo). 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151  
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro  
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol  
Pennaeth Democratiaeth (DS) 
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid (CE) 
Rheolwr Rhaglen Cynllunio Corfforaethol a Pherfformiad (GP) 
Prif Swyddog Eiddo ac Asedau (MH)  
Rheolwr Sgriwtini (AGD) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 
Swyddog Gweddarlledu (FT) 

Ymddiheuriadau: Wenda Owen (Aelod Cyfetholedig - Yr Eglwys yng Nghymru), Gillian 
Thompson (Aelod Cyfetholedig – Rhiant Lywodraethwr yn y Sector 
Ysgolion Cynradd) Y Cynghorydd Alun Roberts (Aelod Portffolio 
Gwasanaethau Oedolion a Diogelwch Cymunedol). 
 

HEFYD 
BRESENNOL: 

Swyddog Sgriwtini (EA) 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



 

2 
 

 

1 DATGAN DIDDORDEB 

Bu i’r Cynghorydd Jackie Lewis ddatgan diddordeb personol pan drafodwyd eitem 5 
oherwydd ei bod yn cael ei chyflogi gan Fenter Môn, menter y cyfeirir ati yn y Ddogfen 
Gyflawni. 

2 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a gynhaliwyd 
ar 27 Chwefror, 2024, 12 Mawrth, 2024 a 21 Mai 2024 (ethol Cadeirydd ac Is-gadeirydd) a 
chadarnhawyd eu bod yn gywir. 

3 MONITRO PERFFORMIAD: CERDYN SGORIO CORFFORAETHOL CH4 2023/24 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid sy'n cynnwys y Cerdyn 
Sgorio Corfforaethol ar gyfer Chwarter 4 2023/24 i'w ystyried gan y Pwyllgor. Mae'r 
adroddiad cerdyn sgorio yn portreadu sefyllfa diwedd blwyddyn 2023/24 yn erbyn amcanion 
llesiant y Cyngor.  

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Carwyn Jones, Aelod Portffolio Busnes 
Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer fel yr adroddiad cerdyn sgorio Ch4 â’r perfformiad gorau 
ers cyflwyno'r cerdyn sgorio fel adnodd rheoli perfformiad gyda 92% o'r dangosyddion 
perfformiad yn rhagori o 5% ar eu targedau ar gyfer y flwyddyn. Cyfeiriodd at enghreifftiau 
penodol o berfformiad nodedig gan gynnwys o fewn Gwasanaethau Oedolion, 
Gwasanaethau Plant a Theuluoedd a'r Gwasanaeth Digartrefedd lle'r oedd y perfformiad 
wedi cyrraedd neu ragori ar y targedau ar gyfer y flwyddyn. Roedd enghreifftiau eraill o 
berfformiad da i'w gweld mewn perthynas â chanran
[...]
 
cynnwys y meysydd y mae’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth yn eu harchwilio er 
mwyn rheoli a sicrhau gwelliannau pellach yn y dyfodol mewn perthynas ag 
ymateb yn brydlon i geisiadau rhyddid gwybodaeth, canran y rhai sy'n gadael 
Blwyddyn 11 sy'n NEET a nifer y dyddiau y mae’n ei gymryd ar gyfartaledd i 
ddarparu Grantiau Cyfleusterau i’r Anabl. 

• Argymell adroddiad y cerdyn sgorio a'r mesurau lliniaru a amlinellwyd i'r 
Pwyllgor Gwaith.  

Camau ychwanegol – 

• Bod y Pwyllgor yn cael gwybodaeth am yr ystadegau perfformiad yn erbyn 
targedau blynyddol er mwyn iddo allu cymharu tueddiadau o flwyddyn i 
flwyddyn. 

• Gofyn i'r Prif Weithredwr ar ran y Pwyllgor ysgrifennu at Brif Weithredwr a 
Rheolwr Ardal Biffa i gyfleu gwerthfawrogiad y Pwyllgor a diolch am y 
gwaith a wnaed ar Ynys Môn gan staff casglu gwastraff a glanhau 
strydoedd Biffa. 

4 HUNANASESIAD CORFFORAETHOL BLYNYDDOL 2023/24 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid sy’n cynnwys adroddiad 
hunanasesu blynyddol y Cyngor ar gyfer 2023/24 i'w ystyried gan y Pwyllgor. 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Carwyn Jones, Aelod Portffolio Busnes 
Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer fel y trydydd adroddiad hunanasesu a baratowyd gan y 
Cyngor o dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 2021. Mae'r adroddiad yn darparu sail 
dystiolaeth ar gyfer sut mae'r Cyngor wedi perfformio dros y flwyddyn gan ddefnyddio'r 
adnoddau sydd ar gael wrth reoli a lliniaru risgiau cysylltiedig. O'r saith maes allweddol y 
canolbwyntir arnynt yn yr hunanasesiad, asesir bod pedwar maes (cynllunio gwasanaethau, 
cynllunio ariannol, cynllunio'r gweithlu a rheoli perfformiad) yn rhagori ar ddisgwyliadau tra 
asesir bod tri maes (rheoli asedau, caffael a rheoli contractau, a rheoli risg ac archwilio) yn 
bodloni disgwyliadau. Yn ogystal â hyn, mae'r adroddiad yn nodi bod lle i wella a monitro 
sawl maes yn ystod 2024/25. 

Wrth ystyried yr adroddiad, trafodwyd y pwyntiau canlynol gan y Pwyllgor - 

Tudalen 5



 

[...]
5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 
• hirdymor 
• atal 
• integreiddio 

• cydweithio 

• cynnwys 
[ffocws ar lesiant] 
 

 

4. Cwestiynau Sgriwtini Allweddol   

4.1 Mae 94% o ddangosyddion perfformiad yr Awdurdod gyda thargedau 

wedi’i monitro wedi perfformio’n dda, sy’n adroddiad cadarnhaol ar 

ddiwedd Chwarter 1. Pa sicrwydd y gellir ei roi y bydd y 2 ddangosydd 

arall yn gwella? 

4.2 Ydi’r heriau ariannol sy’n wynebu llywodraeth leol yn creu risg i 

berfformiad da y Cyngor i’r dyfodol.  Sut mae lliniaru’r risg yma? 

4.3 Mae'r adroddiad yn amlygu fod nifer yr archwiliadau hylendid bwyd risg 

uchel oedd fod i'w cynnal yn ystod Ch1 9% yn is na'r targed ac yn sgorio'n 

goch. Pa fesurau sydd mewn lle i sicrhau bod y gwasanaeth yn cyrraedd y 

targed o 80% yn ystod y flwyddyn? 

4.4 Mae’r dangosydd ymateb i geisiadau Rhyddid Gwybodaeth yn Oren, ac 

mae'r adroddiad yn egluro bod rhywfaint o leihad mewn capasiti i ymdrin â 

thasgau o fewn gwasanaethau oherwydd yr angen i wneud arbedion. Oes 

cynllun i geisio gwella’r amser ymateb? 

4.5 Nid oes data yn erbyn pob dangosydd, ac mae'r adroddiad yn argymell 

gweithio gyda Gwasanaethau i sicrhau y gellir adrodd arnynt o Ch2 

ymlaen. Sut bydd hyn yn cael ei gyflawni ac oes rhestr flaenoriaeth? 

 

5. Cefndir / Cyd-destun 
 

  

5.1 Mae ein Cynllun y Cyngor ar gyfer 2023-2028 yn adnabod anghenion lleol 

a blaenoriaethau llesiant, ac mae’n gosod ein nodau a’n hamcanion ar 

gyfer y bum mlynedd nesaf.  

Tudalen 12



  
3 

 
  

5.2 Mae’r adroddiad monitro cerdyn sgorio’n cael ei ddefnyddio i fonitro 

perfformiad ein Dangosyddion Perfformiad Allweddol (DPA) wrth gyflawni 

gweithgareddau dyddiol y Cyngor. Mae’n darparu’n deallusrwydd er mwyn 

galluogi’r Cyngor i ddilyn agwedd ragweithiol tuag at reoli perfformiad ac 

felly, mae’r adroddiad yn adnabod unrhyw gamau lliniaru y cytunwyd 

arnynt gan y Tîm Arweinyddiaeth er mwyn gyrru a sicrhau gwelliannau ar 

gyfer y dyfodol. 
 

5.3 Mae’r cerdyn sgorio (atodiad 1) yn rhoi darlun o’r sefyllfa ar ddiwedd Ch1, 

a bydd (ynghyd â’r adroddiad hwn) yn cael ei ystyried ymhellach gan y 

Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a’r Pwyllgor Gwaith yn ystod mis Medi.  

 
 
 

6 – Asesiad Effaith ar Gydraddoldeb [cynnwys effeithiau ar yr Iaith Gymraeg] 

 

Amherthnasol  

 

 

7 – Oblygiadau Ariannol 

 

Nodir yn yr adroddiad y sefyllfa ariannol diwedd Ch1 

 

 
 

8 – Atodiadau  

 

Atodiad A - Cerdyn Sgorio Chwarter 1 

 

 
 

9 - Papurau Cefndir (cysylltwch ag awdur yr Adroddiad am unrhyw wybodaeth 

bellach os gwelwch yn dda): 

• Cynllun y Cyngor 2023-2028 

 

 
 
 

Tudalen 13



 

1 
 

 
 
 
 

Cerdyn Sgorio Corfforaethol 2024/25   

Adroddiad Chwarter 1 

 

 

 

 

Paratowyd gan – Gwasanaeth Trawsnewid 

Dyddiad cyhoeddi: Medi 2024 

 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg / This document is available in English  

T
udalen 14



 

2 
 

1. Cyflwyniad 
 

1.1 Mae Cynllun y Cyngor 2023-28 yn nodi chwe amcan strategol ac yn nodi'r camau gweithredu a'r ymrwymiadau allweddol ar gyfer y 

pum mlynedd nesaf. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1.2 Defnyddir yr adroddiad cerdyn sgorio i fonitro perfformiad ein Dangosyddion Perfformiad Allweddol (DPA) ar gyfer 24/25 wrth 

gyflawni gweithgareddaru dydd i ddydd y Cyngor sy’n sail i gyflawni Cynllun y Cyngor.  
 

1.3 Mae nifer o DPA yn newydd, nid oes gan rhai ohonynt dargedau ar hyn o bryd ac maent yno i osod gwaelodlin, gyda rhywfaint o 

ddata ddim ar gael tan ddiwedd y flwyddyn. Fodd bynnag, bydd tueddiadau’n cael eu monitro o Ch2 yn ystod 2024/25 gyda’r nod o 

osod targedau yn 2025/26. 
 

1.4 Mae’n darparu’r dystiolaeth i alluogi’r Cyngor i fonitro ei berfformiad a bod yn wybodus o ddata wrth nodi unrhyw gamau lliniaru y 

cytunwyd arnynt gan y Tîm Arwainyddiaeth i ysgogi a sicrhau gwelliannau perfformiad yn y dyfodol.  
 

1.5 Mae'r canlyniadau o fewn y cerdyn sgorio i gyd yn gronnol ac felly bydd colofn tuedd ar gael o Ch2 i hysbysu'r tueddiadau 

perfformiad o un chwarter i’r llall chwarter. 
 

1.6 Gellir gweld y statws CAG ar gyfer bob adran o’r cerdyn sgorio, ac eithrio rheolaeth ariannol sy’n cael ei gwblhau o safbwynt barn 

broffesiynol, isod: 
 

• Coch – mwy na 10% yn is na’r targed a/neu angen ymyrraeth sylweddol 

• Ambr – rhwng 5% a 10% yn is na’r targed a/neu angen peth ymyrraeth 

• Melyn – o fewn 5% i’r targed 

• Gwyrdd – wedi cyrraedd y targed, neu wedi mynd y tu hwnt iddo. 

Cynllun y Cyngor 2023 i 2028 

Yr Iaith Gymraeg Gofal Cymdeithasol 

a Llesiant 

Addysg Tai Economi Newid Hinsawdd 

T
udalen 15

https://www.ynysmon.llyw.cymru/cy/Cyngor/Perfformiad/Cynllun-y-Cyngor/Cynllun-y-Cyngor-2023-i-2028.aspx
https://www.anglesey.gov.wales/en/Council/Performance/Council-Plan/Council-Plan-2023-to-2028.aspx


 

3 
 

2. Trosolwg 
  

2.1 Mae mwyafrif (94%) y dangosyddion sydd â thargedau sy’n cael eu monitro yn perfformio’n dda yn erbyn eu targedau (Gwyrdd neu 

Felyn). 
  

2.2 Dim ond dwy ddangosydd oedd yn Goch neu’n Ambr yn erbyn targedau, sef: 
 

2.2.1 Economi - 07) Canran y busnesau risg uchel sy’n cael eu harchwilio’n rheolaidd a archwiliwyd i sicrhau eu bod yn cydymffurfio 

â’r Ddeddfwriaeth Hylendid Bwyd – COCH – 71%, Targed – 80% 
 

Arolygwyd 22 o'r 31 arolygiad a oedd i fod i'w cynnal yn ystod Ch1. Bydd y gwasanaeth yn sicrhau bod y targed o 80% yn cael ei 

gyflawni yn ystod y flwyddyn drwy fonitro argaeledd staff i gynnal yr arolygiadau ac adleoli gwaith arall os oes angen. Wrth ddal 

i fyny â'r archwiliadau, bydd y gwasanaeth yn blaenoriaethu'r busnesau sydd â'r risg uchaf i'r cyhoedd yn y lle cyntaf. 

  
2.2.2 Iechyd Cyngor Cyfan - 12) % y ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth a dderbyniodd ymateb o fewn y cyfnod amser – AMBR – 83%, 

Targed – 90% 
 

Cafwyd cyfanswm o 247 o geisiadau Rhyddid Gwybodaeth yn ystod Ch1 ac ymatebwyd i 205 ohonynt o fewn yr amserlen. 

Mae'r Cyngor yn parhau i fod yn ymrwymedig i gynyddu'r gyfradd ymateb ar gyfer Rhyddid Gwybodaeth, ond oherwydd yr 

angen i wneud a
[...]
th] 

 

3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg] 

 
3.4 Sgriwtini’n cymryd rȏl rheoli perfformiad neu sicrhau ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 

ansawdd] 

3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 

• Hirdymor 

• Atal 

• Integreiddio 

• Cydweithio 

• Cynnwys 
[ffocws ar lesiant] 
 

 
CYNGOR SIR YNYS MȎN 

Templed Adroddiad Sgriwtini  
 

Pwyllgor: Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 

Dyddiad: 17/09/2024 

Pwnc: Adroddiad Perfformiad Blynyddol 23/24 

Pwrpas yr Adroddiad: Adroddiad blynyddol 

Cadeirydd Sgriwtini: Cyng Douglas Fowlie 

Aelod(au) Portfolio: Cyng Carwyn E Jones 

Pennaeth Gwasanaeth: Carys Edwards 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn:  
E-bost: 

Gwyndaf Parry 
01248 752111 
GwyndafParry@ynysmon.llyw.cymru 

Aelodau Lleol: n/a 

Tudalen 25

Eitem 4 ar y Rhaglen

mailto:GwyndafParry@ynysmon.llyw.cymru


  
2 

 

3.6 Effeithiau posibl y byddai’r penderfyniad hwn yn ei gael ar: 

• y grwpiau a warchodir o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010 

• y rhai sy’n profi anfantais economaidd-gymdeithasol yn eu bywydau (wrth 
wneud penderfyniadau strategol) 

• y cyfleoedd i bobl ddefnyddio’r Gymraeg a pheidio â thrin y Gymraeg yn llai 
ffafriol na’r Saesneg 

[ffocws ar gydraddoldeb a’r Gymraeg] 

 

4 - Cwestiynau Sgriwtini Allweddol   

1. Mae'r adroddiad yn cyflwyno blwyddyn o gyflawniadau nodedig sydd wedi cyfrannu at 

nifer o welliannau ar ein Ynys. Pa drefniadau sydd ar waith i hyrwyddo a rhannu’r 

cyflawniadau hyn ar draws yr Awdurdod a thu hwnt? 

2. Gan ddefnyddio’r wybodaeth o’r Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2023/24, pa 

feysydd perfformiad penodol y dylid eu blaenoriaethu ar sail risg yn ystod 2024/25? 

3. Mae'r adroddiad yn trafod mai'r prif reswm dros yr oedi cyn lansio'r Porth Tenantiaid 

Digidol oedd gwaith uwchraddio TG ychwanegol yr oedd ei angen ar y tîm Tai. Pa 

ffactorau eraill (os o gwbl) a gyfrannodd at yr oedi hwn a pha ddiweddariadau 

cyfathrebu a ddarparwyd i denantiaid yn eu hysbysu am yr oedi cyn lansio'r porth? 

4. Ma
[...]
hwyr 
 

 Adroddiad Blynyddol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd a Môn: 
2024/25 (Mehefin 2025) 

 Rhaglen Cymunedau am Waith a Mwy: Adroddiad Blynyddol 2024/25 
(Mehefin-Gorffennaf, 2025) 

 Gwella Dibynadwyedd a Gwytnwch ar draws y Fenai 

 Effaith Twristiaeth ar Gymunedau Lleol Ynys Môn (penderfyniad gan y Pwyllgor 

Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio, 21/06/2023) 
 Cynllun Datblygu Lleol Ynys Môn (cytundeb cyflawn)  

 Craffu Partneriaethau – adolygiad blynyddol (Mawrth 2026) 

 

T
udalen 64


	Rhaglen
	2 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	3 Monitro Perfformiad:Cerdyn Sgorio Ch1 2024/25
	Scrutiny Template - Scorecard Report Q1 24-25 Cymraeg
	Adroddiad Monitro Cerdyn Sgorio Ch1

	4 Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2023/24
	TempledAdroddiadSgriwtini_cymraeg
	Annual Performance Report 2023-24 - Cymraeg

	5 Blaen Raglen Waith
	BlaenAdroddiadBRW_17092024_cymraeg
	RHAGLENNU EITEMAU AR GYFER SGRIWTINI Mai 2024-Ebrill 2025 (05.09.24f1)




Minutes of the meeting


 

 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Medi 2024 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Douglas Massie Fowlie (Cadeirydd) 
Cynghorydd Dyfed Wyn Jones (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr R Ll Jones, Jackie Lewis, Llio Angharad Owen, 
Keith Roberts, Alwen Pennant Watkin, Arfon Wyn a Sonia Williams  
 
Aelodau Cyfetholedig:  
 
Mrs Wenda Owen (Yr Eglwys yng Nghymru), 
Mr John Tierney (Yr Eglwys Gatholig) 
 
Aelodau Portffolio 
 
Cynghorydd Robin Williams – Dirprwy Arweinydd ac Aelod Portffolio 
Cyllid, 
Cynghorydd Neville Evans – Aelod Portffolio Hamdden, Twristiaeth a 
Morwrol, 
Cynghorydd Carwyn Jones – Aelod Portffolio Busnes Corfforaethol a 
Phrofiad Cwsmer,  
Cynghorydd Alun Roberts – Aelod Portffolio Gwasanaethau Oedolion 
a Diogelwch Cymunedol,  
Cynghorydd Dafydd R Thomas – Aelod Portffolio Priffyrdd, Gwastraff 
ac Eiddo 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid, 
Pennaeth Democratiaeth, 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio a Pherfformiad Corfforaethol (GP), 
Prif Swyddog Gwarchod y Cyhoedd (TO), 
Swyddog Sgriwtini (EA), 
Swyddog Pwyllgorau (MEH), 
Swyddog Gweddarlledu (FT). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Dim 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Aled M Jones, Ieuan Williams. 
Mrs Gillian Thompson – Rhiant Lywodraethwr – Sector Ysgolion 
Cynradd. 
Cynghorydd Gary Pritchard – Dirprwy Arweinydd ac Aelod Portffolio 
Tai, Planc a Gwasanaethau Ieuenctid, 
Cynghorydd Dafydd Roberts – Aelod Portffolio Addysg a’r Gymraeg.  
Rheolwr Sgriwtini (AD).     



 

 2 

  
 

 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Fe wnaeth y Cynghorydd Jackie Lewis ddatgan buddiant personol yn gysylltiedig ag 
unrhyw eitem sy’n cyfeirio at Fenter Môn a’r economi. 
 

2 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 13 Mehefin, 2024 yn gywir.  
 

3 MONITRO PERFFORMIAD:CERDYN SGORIO CH1 2024/25  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid, a oedd yn cynnwys y 
Cerdyn Sgorio Corfforaethol ar gyfer Chwarter 1 2024/2025, i’w ystyried gan y Pwyllgor.  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Carwyn Jones, Aelod Portffolio Busnes y 
Cyngor a Phrofiad Cwsmer a nodwyd bod yr adroddiad ar gyfer 2024/25 mewn fformat 
newydd a’i fod yn nodi perfformiad y Cyngor yn erbyn yr amcanion strategol yng Nghynllun 
y Cyngor. Mae nifer o’r Dangosyddion Perfformiad Allweddol yn newydd, nid oes gan rhai 
ohonynt dargedau ar hyn o bryd ac maent yno i osod gwaelodlin, gyda rhywfaint o ddata 
ddim ar gael tan ddiwedd y flwyddyn. Fodd bynnag bydd tueddiadau’n cael eu monitro o 
Chwarter 2 yn ystod 2024/25 gyda’r nod o osod targedau yn 2024/25. Nododd bod 94% o’r 
dangosyddion sydd â thargedau, ac a gafodd eu monitro yn ystod y chwarter, yn 
perfformio’n dda. Cyfeiriodd at ddau ddangosydd sydd angen sylw: Ceisiadau Rhyddid 
Gwybodaeth a dderbyniodd ymateb o fewn yr amserlen a chanran y busnesau risg uchel a 
gafodd eu harchwilio  yn unol â’r safonau hylendid bwyd. Aeth y Cynghorydd Carwyn 
Jones ymlaen i ddweud bod 68.46% o ddisgyblion blwyddyn 11 yn astudio’r Gymraeg fel 
iaith gyntaf. Mae’r dangosydd hwn yn perfformio’n dda gyda statws Ambr, a dywedodd ei 
fod yn gobeithio gweld hyn yn cynyddu. Cyfeiriodd at y Gwasanaethau Plant, sy’n 
perfformio’n well na’r targedau ac at y Gwasanaethau Hamdden lle mae dros 130,000 wedi 
defnyddio’r gwasanaeth, sy’n uwch na’r targed o 115,000.  Mae canran presenoldeb 
disgyblion ysgolion cynradd wedi cynyddu ers y pandemig.  Roedd perfformiad da hefyd o 
ran datblygu tai Cyngor newydd gyda 22 o dai newydd yn cael eu datblygu yn ystod y 
cyfnod, ac o ran prynu cyn Dai Cyngor yn ôl i’w gosod fel Tai Cyngor gyda 16 o dai preifat 
yn dod yn dai rhent cymdeithasol unwaith eto o gymharu â tharged o 11 drwy’r ymyraethau 
Tai Gwag. Roedd canran y ceisiadau gorfodi cynllunio a ymchwiliwyd iddynt o fewn 84 
diwrnod yn 97% yn erbyn targed o 80% a chanran yr unedau busnes a osodwyd yn 86%.  
Aeth ymlaen i ddweud bod canran y strydoedd sy’n lân yn 96.60% yn dilyn archwiliad gan 
yr Adran Briffyrdd, sy’n uwch na’r targed. Mae 12% o fflyd y Cyngor yn gerbydau carbon 
isel ac felly mae’r dangosydd yma’n perfformio’n dda.   
 
Fe wnaeth yr Aelodau nodi’r perfformiadau da yn ystod Ch1 a diolch i’r Swyddogion a staff. 
Wrth graffu ar yr adroddiad, codwyd y pwyntiau canlynol gan y Pwyllgor a chafwyd ymateb 
gan yr Aelod Portffolio Busnes Corfforaethol a Phrofiad Cwsmer a’r Swyddogion.  
 

• Mae 94% o ddangosyddion perfformiad yr Awdurdod gyda thargedau wedi’u 
monitro wedi perfformio’n dda, sy’n adroddiad cadarnhaol ar ddiwedd Chwarter 1. 
Gofynnwyd pa sicrwydd y gellir ei roi y bydd y 2 ddangosydd arall yn gwella.  

 
• Archwiliadau Hylendid Bwyd - nodwyd bod 22 o safleoedd wedi cael eu harchwilio 

yn erbyn targed o 31. Mae diffyg adnoddau i gynnal yr archwiliadau hyn wedi achosi 



 

 3 

problemau a bu’n rhaid rhoi blaenoriaeth i safleoedd bwyd risg uchel. Mae rhaglen 
waith wedi cael ei rhoi ar waith yn y gwasanaeth i gydymffurfio â’r safonau hylendid 
bwyd.  

 
• Ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth – derbyniwyd cyfanswm o 247 o geisiadau 

Rhyddid Gwybodaeth yn ystod y chwarter ac mae’r ceisiadau hyn yn cynnwys nifer 
uchel o gwestiynau. Fel yr adroddwyd yn y cyfarfod diwethaf mae camau lliniaru 
wedi cael eu rhoi ar waith yn cynnwys datblygu system CRM gyda’r nod o greu 
dashfwrdd a fydd ar gael ar gyfer pob Rheolwr Gwybodaeth, fel y gallant weld y 
cerdyn sgorio yn ddyddiol ac edrych ar geisiadau, amserlenni, cynnydd ac 
ymatebion hwyr. Fel y nodwyd, roedd cyfanswm o 247 o geisiadau Rhyddid 
Gwybodaeth yn ystod y cyfnod ac ymatebwyd i 205 ohonynt o fewn yr amserlen. 
Mae'r Cyngor yn parhau i fod yn ymrwymedig i gynyddu'r gyfradd ymateb ar gyfer 
ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth, ond oherwydd yr angen i wneud arbedion, mae 
rhywfaint o leihad mewn capasiti i ymdrin â thasgau o fewn y gwasanaethau yn 
golygu bod y targed o 90% yn parhau i fod yn un anodd.   

 
• Er bod y Pwyllgor yn croesawu datblygu tai cymdeithasol ar yr ynys, holwyd ynglŷn 

ag effaith hynny ar y cymunedau Cymraeg pan fydd pobl ddi-Gymraeg yn dod i fyw 
i’r anheddau hynny. Dywedodd y Pennaeth Tai bod y polisi Gosod Tai yn rhoi 
blaenoriaeth i gyswllt ‘lleol’ ag Ynys Môn am gyfnod o 5 mlynedd pan fydd 
unigolyn(ion) yn gwneud cais am dŷ Cyngor. Fodd bynnag, nid yw’r cyswllt lleol yn 
golygu bod pawb sy’n ymgeisio am dŷ cymdeithasol yn siarad Cymraeg. 

 
• Nodwyd bod 29 ysgol â statws eco-ysgol yn cynnwys 2 ysgol uwchradd. Holwyd 

ynglŷn â’r cynlluniau sydd ar y gweill i sicrhau bod y 3 ysgol uwchradd arall yn ennill 
y statws hwn.  Dywedodd y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc bod y 
Swyddog Newid Hinsawdd yn gweithio gydag ysgolion cynradd ac uwchradd ar hyd 
a lled yr ynys yn gysylltiedig â’r statws eco-sgolion a'r blaenoriaethau o fewn y 
mentrau sero net. 

 
• Ydi’r heriau ariannol sy’n wynebu llywodraeth leol yn creu risg i berfformiad da'r 

Cyngor i’r dyfodol a sut mae’r Cyngor yn bwriadu lliniaru’r risg yma? Dywedodd y 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 y bydd sefydliadau 
llywodraeth leol yn wynebu heriau ariannol dirfawr dros y blynyddoedd nesaf.  Bydd 
adroddiad ar y Cynllun Ariannol Tymor Canolig yn cael ei drafod yng nghyfarfod 
nesaf y Pwyllgor Gwaith a fydd yn nodi’r sefyllfa ariannol.  Bydd yn rhaid i’r Cyngor 
leihau ei wariant os na fydd cynnydd sylweddol i ariannu’r gwasanaethau y mae’n 
eu darparu ar hyn o bryd.  Fodd bynnag, nid yw lleihau gwariant bob amser yn 
golygu lleihad mewn gwasanaethau. Bydd yn rhaid i’r Cyngor ystyried darparu 
gwasanaethau sydd yn gost effeithiol ac ar yr un lefel ac fe allai hyn wella 
perfformiad mewn rhai meysydd. Dylid ystyried y targedau yn ogystal, a p’un ai a 
ydynt yn rhy uchel neu angen eu diwygio rhyw fymryn i gyflawni’r gwasanaethau a 
ddarperir gan y Cyngor. Aeth ymlaen i ddweud bod rhaid i’r Cyngor ddarparu’r 
gwasanaethau statudol.     

 
• Cyfeiriwyd at y 6 ysgol sy’n derbyn cymorth ac sydd â chynllun adfer ariannol. 

Holwyd ynglŷn â’r cymorth y maent yn ei dderbyn. Dywedodd y Cyfarwyddwr 
Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc bod cyfarfodydd a chymorth rheolaidd ar gael i’r 
ysgolion hyn a bod yr Adran Gyllid yn monitro’r cynlluniau adfer ariannol.  
Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 bod 
gwaith ar y gweill i gefnogi ysgolion unigol a’i bod hi’n anodd cyflawni rhai 
cynlluniau ariannol ymhen blwyddyn. Fe all sefyllfa ariannol ysgolion newid o un 
flwyddyn i’r llall wrth i fwy o blant ddechrau yn yr ysgol, sy’n gallu helpu rhai 



 

 4 

ysgolion i ddod allan o drafferthion ariannol. Fodd bynnag, pan fydd ysgolion unigol 
yn wynebu toriadau, darperir cymorth i sicrhau na fydd y toriadau hynny’n effeithio 
ar berfformiad yr ysgol. 

 
• Mae’r adroddiad yn cynnwys y dangosydd perfformiad allweddol ‘canran y 

strydoedd sy’n lân’. Holwyd beth y mae glân yn ei olygu yng nghyd-destun y 
dangosydd hwn.   Dywedodd y Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo bod y 
dangosydd perfformiad yn ymwneud â glendid strydoedd preswyl.  Mae’r Safonau 
Cenedlaethol yn cynnwys pedwar categori, sef A i D. Mae Cadwch Gymru’n Daclus 
hefyd yn adolygu hylendid strydoedd yn flynyddol.  

 
• Roedd adroddiadau blaenorol ar y cerdyn sgorio yn amlygu tueddiadau yn 

gysylltiedig â’r Dangosyddion Perfformiad Allweddol. Holwyd a fydd gwybodaeth 
debyg yn cael ei chynnwys yn yr adroddiad ar gyfer y chwarter nesaf ac a oes 
modd cymharu’r chwarter â’r un chwarter ar gyfer y flwyddyn flaenorol. Dywedodd y 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio a Pherfformiad Corfforaethol y bydd yr adroddiad Ch2 
yn cynnwys adran ychwanegol a fydd yn monitro’r tueddiadau ar gyfer pob 
chwarter.  Dywedodd y bydd yn ystyried cynnwys cymhariaeth â’r un chwarter ar 
gyfer y flwyddyn flaenorol ond y gall gwybodaeth ychwanegol yn y cerdyn sgorio 
gymhlethu’r wybodaeth yn y ddogfen. Mae’r broses o ddatblygu’r Cerdyn Sgorio 
wedi cael ei drafod â’r Aelodau Portffolio, y Pwyllgor Gwaith a’r gwasanaethau i 
gadarnhau’r dangosyddion ychwanegol i fonitro perfformiad y Cyngor. Mae’r 
dangosyddion ychwanegol yn y Cerdyn Sgorio ar gyfer Ch1 yn seiliedig ar fesur 
llwyddiant yn erbyn Cynllun y Cyngor. Efallai y bydd yn rhaid addasu’r cerdyn sgorio 
dros y chwarteri nesaf yn ddibynnol ar yr adborth a dderbynnir. 

 
• Mae’r cerdyn sgorio ar gyfer Ch1 yn dangos bod 1,847 o blant yn cael gwersi nofio 

gan Môn Actif drwy gydol y flwyddyn. Holwyd p’un ai a yw’r ffigurau’n cynnwys plant 
sy’n cael gwersi nofio am un tymor yn unig. Cadarnhaodd y Pennaeth Rheoleiddio 
a Datblygu Economaidd bod y ffigwr ar y cerdyn sgorio ar gyfer un tymor yn unig.   

 
• Cyfeiriwyd at y dangosyddion Gofal Cymdeithasol a Llesiant yn gysylltiedig â nifer y 

bobl hŷn (65 oed a hŷn) y mae’r awdurdod yn eu cefnogi mewn cartrefi gofal. 
Soniwyd am y Fforwm Dementia yng Nghaergybi ar gyfer Gofalwyr a nodwyd nad 
ydynt yn cael cydnabyddiaeth am y gwaith y maent yn ei wneud i gefnogi pobl â 
dementia. Holwyd faint o bobl sydd â Dementia ar yr ynys. Dywedodd y Pennaeth 
Gwasanaethau Oedolion bod nifer y bobl â Dementia ar Ynys Môn ac mewn 
siroedd eraill ar gynnydd. Dywedodd bod gweithgareddau tebyg yn cael eu cynnal 
ar hyd a lled yr Ynys. Dywedodd bod yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol yn 
cydnabod pwysigrwydd cefnogi pobl â Dementia a’u Gofalwyr, ond bod adnoddau’n 
brin. Fodd bynnag, mae’r Cyngor yn gweithio â’r Sector Gwirfoddol a’r Gwasanaeth 
Iechyd i gydnabod unigolion â Dementia ac i ddarparu gwasanaethau ar eu cyfer 
mewn cymunedau lleol.   

  
Ar ôl adolygu’r Cerdyn Sgorio Corfforaethol ar gyfer Ch1, 2024/2025 a nodi ymateb 
yr Aelod Portffolio a’r Swyddogion i’r materion a godwyd, PENDERFYNWYD:- 
 

• Argymell adroddiad y cerdyn sgorio a'r mesurau lliniaru a amlinellwyd i'r 
Pwyllgor Gwaith. 

 
4 ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2023/24  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid, a oedd yn cynnwys yr 
Adroddiad Perfformiad a Llesiant Blynyddol ar gyfer 2023/2024, i’w ystyried gan y Pwyllgor. 



 

 5 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Carwyn Jones, Aelod Portffolio Busnes 
Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer.   Dywedodd bod yr adroddiad yn nodi nifer o 
gyflawniadau nodedig sydd wedi cyfrannu at nifer o welliannau ac yn darparu sylfaen 
gadarn i gefnogi’r Cyngor er gwaetha’r heriau economaidd sydd o’i flaen. Cyfeiriodd at 
waith y Fforwm Iaith a nododd ei bod hi wedi bod yn bleser mynychu digwyddiad a 
drefnwyd gan y Fforwm yn Sioe Amaethyddol Ynys Môn ym mis Awst a bod y cydweithio i 
hyrwyddo’r Gymraeg yn gadarnhaol.  Cyfeiriodd at y prosiectau Gofal Cymdeithasol a 
Llesiant, ac yn benodol at waith y gwasanaeth a’r cae 3G ym Modedern. Agorwyd trydydd 
Cartref Clyd er bydd ein pobl ifanc er mwyn eu galluogi i aros yn eu cymuned  leol ac i 
sicrhau arbedion ariannol i’r Cyngor. Prosiectau Addysg – mae’r Cwricwlwm i Gymru wedi 
cael ei gyflwyno ym mhob ysgol ac mae systemau wedi cael eu datblygu i fesur effaith 
gwaith yn gysylltiedig â llesiant, cynhwysiant a lles plant, pobl ifanc a’r gweithlu.  Tai – 
mae’r gwaith o ddatblygu Tai Gofal Ychwanegol yn Nhyddyn Mostyn , Porthaethwy yn 
mynd rhagddo.  Yr Economi – mae’r unedau busnes ychwanegol wedi cael eu cwblhau yn 
Llangefni a Chaergybi. Newid Hinsawdd – buddsoddi yn ein hadeiladau i’w gwneud yn fwy 
effeithlon, lleihau’r ynni a ddefnyddir a lleihau allyriadau carbon y Cyngor. Diolchodd i staff 
y Cyngor am eu cyflawniadau a’u gwaith caled yn ystod y flwyddyn.   
 
Wrth graffu ar yr adroddiad, codwyd y pwyntiau canlynol gan y Pwyllgor a chafwyd ymateb 
gan yr Aelod Portffolio Busnes Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer a’r Swyddogion. 
 

• Mae’r adroddiad yn cyflwyno cyflawniadau nodedig sydd wedi cyfannu at nifer o 
welliannau ar yr Ynys. Holwyd ynglŷn â’r trefniadau i hyrwyddo a rhannu’r 
cyflawniadau hynny ar draws yr Awdurdod a thu hwnt. Dywedodd yr Aelodau 
Portffolio Busnes Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer bod Uned Gyfathrebu’r Cyngor 
yn gyfrifol am hyrwyddo’r cyflawniadau nodedig drwy gyhoeddi datganiadau i’r wasg 
a negeseuon ar y cyfryngau cymdeithasol. Dywedodd y Rheolwr Rhaglen, Cynllunio 
a Pherfformiad Corfforaethol y bydd yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol ar gyfer 
2023/2024 yn cael ei ystyried gan y Cyngor llawn ddiwedd y mis ac y bydd 
datganiad i’r wasg yn cael ei gyhoeddi i hyrwyddo cyflawniadau’r Cyngor yn ystod 
2023/2024. 

 
• Holwyd ynglŷn â’r meysydd perfformiad penodol y dylid eu blaenoriaethu ar sail risg 

yn ystod 2024/25. Cyfeiriodd y Rheolwr Cynllunio, Rhaglen a Pherfformiad 
Corfforaethol at yr Hunanasesiad Corfforaethol ar gyfer 2023/24 a gyflwynwyd i’r 
Pwyllgor ym mis Gorffennaf.  Mae’r Hunanasesiad Corfforaethol Blynyddol yn nodi’r 
chwe maes blaenoriaeth y bydd y Cyngor yn eu rhoi ar waith er mwyn gwella.  Bydd 
diweddariad yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ddechrau’r 
flwyddyn ar hynt y meysydd allweddol sydd wedi’u nodi yn yr adroddiad.  Wrth 
ymateb i’r sylwadau ynglŷn â’r meysydd perfformiad y dylid eu blaenoriaethu ar sail 
risg yn ystod 2024/25 dywedodd y Prif Weithredwr y bydd adnoddau ariannol y 
Cyngor a’r galw am wasanaethau yn ffactor risg oherwydd bod y boblogaeth yn 
heneiddio a’r pwysau ar y gwasanaethau plant a thai.   

 
• Mae’r adroddiad yn trafod mai'r prif reswm dros yr oedi cyn lansio'r Porth Tenantiaid 

Digidol oedd gwaith uwchraddio TG ychwanegol yr oedd ei angen ar y tîm Tai. 
Holwyd pa ffactorau eraill (os o gwbl) a gyfrannodd at yr oedi hwn a pha 
ddiweddariadau cyfathrebu a ddarparwyd i denantiaid yn eu hysbysu am yr oedi 
cyn lansio'r porth.   Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai bod y gwasanaeth 
wedi gorfod blaenoriaethu’r gwaith o uwchraddio ei systemau a bod hynny wedi 
arwain at oedi wrth lansio’r Porth Tenantiaid Digidol. Cafodd y Gwasanaethau Tai 
gyfle i gyfrannu at y CRM Corfforaethol ac mae systemau’r Gwasanaethau Tai wedi 
gwella o ganlyniad. Mae’r Cyngor wedi cyfathrebu â’i denantiaid drwy'r Panel 



 

 6 

Tenantiaid Digidol a’r Fforwm Tenantiaid i’w diweddaru  ynglŷn â’r oedi gyda’r porth 
tenantiaid digidol.   

 
• Mae’r adroddiad yn amlygu bod y gwaith o osod pontynau glanio newydd ym 

Mhorth Amlwch a Phier San Siôr wedi cael ei ohirio. Holwyd ynglŷn â’r hyn a 
gyfrannodd at y penderfyniad hwn. Dywedodd y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd bod y gwelliannau i’r pontynau glanio wedi cael eu gohirio oherwydd 
bod y costau wedi cynyddu a felly roedd yn rhaid adolygu’r costau hynny. Bydd y 
gwaith o osod  y pontŵn newydd ym Mhier San Siôr yn dechrau ddiwedd y flwyddyn 
ariannol. Ym Mhorth Amlwch bydd yn rhaid ystyried dyluniad mwy addas oherwydd 
natur y Porth.  Bydd yn rhaid dod o hyd i ffynonellau cyllid eraill yn ogystal er mwyn 
ymorol am y costau cynnal a chadw yn y dyfodol.    

 
• Mae’r argyfwng costau byw wedi creu heriau ariannol sylweddol i’r Cyngor. Codwyd 

cwestiynau ynglŷn â sut mae’r her yma’n cael ei adlewyrchu yn yr Adroddiad 
Perfformiad Blynyddol.  Dywedodd y Prif Weithredwr mai’r Cyngor yw’r unig lwybr i 
bobl pan fyddant mewn caledi. Mae’r galw am wasanaethau yn cynyddu ac mae 
hyn yn rhoi pwysau ar adnoddau’r Cyngor.  Aeth ymlaen i ddweud y bydd y 
Dashfwrdd Tlodi a’r Cerdyn Sgorio Corfforaethol yn amlygu’r tueddiadau pan fydd 
cynnydd yn y galw am wasanaeth.      

 
• Mae’r adroddiad yn nodi tri maes sy’n tanberfformio yn erbyn y targedau a osodwyd 

yn ystod 2023/2024 (Ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth, Pobl Ifanc sydd ddim mewn 
Addysg, Cyflogaeth na Hyfforddiant a’r Grant Cyfleusterau i’r Anabl). Gofynnwyd 
am ddiweddariad ar y dangosyddion hyn. Dywedodd y Rheolwr Cynllunio, Rhaglen 
a Pherfformiad Corfforaethol ei bod hi’n rhy fuan ar hyn o bryd gan fod cynlluniau’n 
cael eu rhoi ar waith i fynd i’r afael â’r meysydd sy’n tanberfformio.  

 
Ar ôl adolygu’r Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2023/2024 a nodi ymatebion yr 
Aelod Portffolio a’r Swyddogion i’r pwyntiau a godwyd, PENDERFYNWYD:- 
 

• Cytuno bod cynnwys Adroddiad Perfformiad 2023/24 yn adlewyrchiad teg a 
chyflawn o waith yr Awdurdod dros y cyfnod hwn ac argymell bod y Pwyllgor 
Gwaith yn ei fabwysiadu ar ôl ei ystyried ymhellach.   

 
5 BLAEN RAGLEN WAITH  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Sgriwtini, a oedd yn cynnwys Blaen Raglen Waith y 
Pwyllgor ar gyfer 2024/2025, i’w ystyried gan y Pwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r fersiwn ddiweddaraf o’r Flaen Raglen Waith ar gyfer 
2024/25 fel y’i cyflwynwyd.  
 
 
 
  

 CYNGHORYDD DOUGLAS FOWLIE 
 CADEIRYDD 


